□

Thứ Sáu ngày 11/11/1977, hát Hoài Nhon, Bình Định.

*/ Từ khi mất ba tỉnh Miền Đông rồi ba tỉnh miền Tây Nam Kỳ, sĩ phu ở cả ba Miền (nhất là Trung và Bắc Kỳ) vẫn có mối căm hờn đối với người Pháp và đạo Thiên Chúa. + Họ phản đối Hòa ước Giáp Tuất (1874) được ký giữa Triều đình và thực dân Pháp.

*/ Tháng Giêng Giáp Tuất (1874), khoảng 3.000 thân hào, nhân sĩ họp nhau tại Nghệ An, cùng nhau làm một bài Hịch tựa đề "Bình Tây Sát Tà" (đẹp Tây giết giáo dân) và cho phổ biến trong các tỉnh. + Đại ý bài Hịch nói: "Triều đình hòa với Tây cũng mặc, sĩ phu không thuận. Phải đuổi Tây, giết giáo dân để giữ lấy nền văn hóa cổ truyền đã có từ mấy ngàn năm."